
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2012

3275051/1, ocupante do cargo de TELEFONISTA, lotada no 
Departamento de Operações Hidroviárias, no período de 15.06 
a 14.07.2012, correspondente ao triênio de 05.04.1996 a 
04.04.1999.

PORTARIA Nº 086 DE 20 DE JUNHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810; de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora LOURDES ELVIRA CALANDRINE 
DE AZEVEDO matricula nº 3275051/1, ocupante do cargo 
de TELEFONISTA, lotado no Departamento de Operações 
Hidroviárias, 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 
15.07 a 14.08.2012, correspondente ao triênio 05.04.1999 a 
04.04.2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396444

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/05/2012
Valor: 60.750,00
Vigência: 07/07/2012 a 10/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pela necessidade 
da continuação dos serviços de locação de balsa. para embarque 
e desembarque de passageiros na Estação Hidroviária no Porto 
Hidroviário do Camará em Salvaterra/PA.
Contrato: 47-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
26122129745340000  339039  0101000000  Estadual
Contratado: CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTES LTDA.
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Email: contato@camilanavegação.com.br
Telefone: 9132695674 Fax: 9132695674
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396474

Contrato: 38-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
serviços de impressão de jornais, panfl etos, folders, cartazes, 
cartões para eventos e outros para atender às necessidades da 
SETRAN
Valor Total: 122.715,00
Data Assinatura: 11/06/2012
Vigência: 11/06/2012 a 11/06/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
26122129745340000  339039  0101000000  Estadual
Contratado: GRÁFICA CALIGRAFIA LTDA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 1051
CEP. 66010-140 - Belém/PAEmail: grafi cacaligrafi a@hotmail.
com
Telefone: 9132253402 Fax: 9132239830
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396312

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
Resolve,
TORNAR SEM EFEITO, as publicações no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feitas por esta FAPESPA, relacionadas abaixo:
Convênio  Diário Ofi cial do Estado Data
067/2008  31828  07/01/2011
068/2008  31828  07/01/2011
069/2008  31828  07/01/2011
070/2008  31828  07/01/2011
071/2008  31828  07/01/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de junho de 2012.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396362

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Primeiro Termo Aditivo ao Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 095/2010, 
que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro à execução do projeto 
intiluado “Caracterização física de óleos vegetais e produtos 
naturais para desenvolvimento de biocosméticos”, aprovado por 
meio do Edital 015/2009- REDEBIO. O termo aditivo tem por 
objeto a alteração de Cronograma de desembolso.
Contrato: 95
Exercício: 2010
Contratado: PETRUS AGRIPPINO DE ALCANTARA JUNIOR
Endereço: AV. 25 DE SETEMBRO, Bairro: Marco, 2019
CEP. 66093-000 - Belém/PA
Telefone: 9132017430
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396391

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Primeiro Termo Aditivo ao Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
072/2010, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro à execução 
do projeto intiluado “valorização de sistemas agro-extrativistas 
para a produção de óleo de andiroba (Carapa guianensis, aublet) 
como estratégia de fortalecimento da agricultura familiar na 
região sudeste do Pará”, aprovado por meio do Edital 015/2009- 
REDEBIO. O termo aditivo tem por objeto a alteração de 
Cronograma de desembolso.
Contrato: 72
Exercício: 2010
Contratado: Luis Mauro Santos Silva
Endereço: Av Fr Raimundo Lambezart, Bairro: Cidade Nova, 
2454
CEP. 68501-680 - Marabá/PA
Telefone: 9132017995
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396488

Dispensa: 17/2012
Data: 15/06/2012
Valor: 5.897,00
Objeto: Aquisição de material permanente - Splits para o Projeto 
Rede Nit Amazônia Oriental - REDENAMOR
Fundamento Legal: Lei Federal n° 8.666/93, Art. 24, inciso II.
Data de Ratifi cação: 15/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
19571137874770000  449052  0660002834  Estadual
Contratado(s):
Nome: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA - ME
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-000 - Belém/PA
Complemento: Apt 202 - Sala B
Email: rcastilhogomes@bol.com.br
Telefone: 9132576747
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396187

PORTARIA: 112/2012-GP
Objetivo: Participar da 1ª Feira e Congresso Internacional de 
Transporte e Logística e visitar as instalações do Porto Chibatão.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
00039/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396192

PORTARIA: 113/2012-GP
Objetivo: Participar da 1ª Feira e Congresso Internacional de 
Transporte e Logística e visita as instalações do Porto Chibatão.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
00033/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396196

PORTARIA: 114/2012-GP
Objetivo: Participar da 1ª Feira e Congresso Internacional de 
Transporte e Logística e visita as instalações do Porto Chibatão.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Manaus /AM - Brasil<br
Servidor(es):
00050/GILBERTO PEREIRA DE SOUSA (Assessor) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396251

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação, 
referente ao Processo nº 2012/186468, resolve: HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR o resultado do Convite nº 003/2012-CPH, referente 
à contratação de pessoa jurídica para consultoria especializada na 
elaboração e apresentação da concepção funcional e do termo de 
referência para o desenvolvimento de uma plataforma logística 
multimodal no Rio Guamá, localizada no trecho compreendido 
entre a Vila Pernambuco e a Vila Boa Vista, no município de 
Inhangapí/PA. Autorizando a contratação e emissão da Nota 
de Empenho em favor da empresa B & C Bussinger & Correa 
Consultores Associados Ltda., CNPJ: 61.367.090/0001-48, por 
ter apresentado a proposta mais vantajosa para contratação, 
totalizando o valor global de R$ 41.500,00 (quarenta e um mil e 
quinhentos reais). Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 19 de junho de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396510

Dispensa: 8/2012
Data: 13/04/2012
Valor: 731,50
Objeto: Aquisição de equipamentos de segurança contra incêndio 
para esta Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
26122129745340000  449052  0101000000  Estadual
26122129745340000  339030  0101000000  Estadual
Contratado(s):
Nome: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO L
Endereço: Est do Tapanã, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 1
CEP. 66833-075 - Belém/PA
Telefone: 9132482554
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DESIGNAR COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396802

PORTARIA Nº. 116/2012-GP, DE 20 DE JUNHO DE 2012.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
Considerando as especifi cações que norteiam os procedimentos 
administrativos da licitação, e considerando o disposto no art. 51 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e alterações;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Comissão de Fiscalização de Obras, junto a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, escolhendo 
os servidores abaixo listados para compor a referida comissão 
no ano de 2012:
1º DEMÉTRIO DIB HAGE NETO matrícula nº 00039;
2º LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, matrícula n.º 
5719126.
3º DIMITRI ROMARIZ AMÔEDO DE ARAÚJO, matrícula n.º 
00043.
Suplente NATÁLIA DE SÁ PEDRO, matrícula n.º 00044.
II - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua 
falta ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor 
subseqüente;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 20 de junho de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396806

PORTARIA Nº. 115/2012-GP DE 20 DE JUNHO DE 2012.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH.
R E S O L V E
DESIGNAR o servidor DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, Gerente, 
matrícula n° 00039, como Fiscal do Contrato n° 08/2012 - 
CPH celebrado com a empresa SERVE OBRAS ENGENHARIA, 
COMÉCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP com o 
objetivo de execução da obra de adequação, reforma e ampliação 
do Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros localizado no 
município de Gurupá-PA., com infra-estrutura civil e elétrica, 
cujas orientações,especifi cações e serviços que encontram-se 
enumeradas e explicitadas nos anexos  II, III e IV do Edital 
da Tomada de Preços n° 002/2012, sob o título de Memorial 
Descritivo das Obras e Serviços (Civis e Elétricos).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 20 
de junho de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente


